2
3

Дело № 5-462/2022
УИД 16MS0096-01-2022-002463-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма РТ

19 июля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан,  по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул.Ленина, 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 7.27 Кодекса РФ, в режиме видеоконференцсвязи в отношении Иванова Д. В., ***,

УСТАНОВИЛ:

* года в 16:54 часов  Иванов Д.В.,  находясь  в  магазине «*», расположенном по адресу: * г. *, ул. *, д. *, тайно  похитил со стеллажа дезодорант «*» в количестве 6 шт., стоимостью 199,51 рублей с НДС, на сумму 1 197,06 рублей, совершив мелкое хищение на указанную сумму.

Иванов Д.В. в судебном заседании вину признал, раскаялся, пояснил, что совершил хищение, поскольку не работал, нуждался в денежных средствах. Просит суд зачесть срок его административного задержания с 14 июля 2022 года.
Представитель потерпевшего по доверенности С.А.П. в судебное заседание не явился, извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося представителя потерпевшего.
Вина Иванова Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, а именно:  протоколом  об административном правонарушении № * от 14 июля 2022 года; заявлением представителя АО «*» С.А.П. о совершенной краже в магазине; объяснениями представителя потерпевшего; справками о стоимости похищенного, актом ревизии, фотофиксацией правонарушения.
Согласно части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, административным правонарушением признается мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Выслушав Иванова Д.В., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Иванова Д.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, поскольку стоимость похищенного Ивановым Д.В. составила 1 197,06 рублей.

При назначении наказания Иванову Д.В. суд учитывает тяжесть совершенного административного правонарушения, личность Иванова Д.В.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает, что Иванов Д.В. вину признал, раскаялся, состояние его здоровья.

Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает.

Вместе с тем, при назначении наказания суд учитывает, что Иванов Д.В. работает неофициально (со слов), постоянного источника дохода не имеет, как он пояснил в судебном заседании, хищение он совершил в связи с тем, что нуждался в денежных средствах. Однако сведений о том, что Иванов Д.В. по состоянию здоровья не может трудоустроиться, в не имеется и суду не представлено.
В связи с изложенным, мировой судья находит более соответствующим правонарушению и достижению целей наказания назначение наказания Иванову Д.В. в виде административного ареста.

Обстоятельств указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, при наличии которых административное наказание в виде административного ареста в отношении  Иванова Д.В.  не может применяться, судом не установлено.
Согласно части 3 статьи 7.27 КоАП РФ, срок административного задержания включается в срок административного ареста.

Иванов Д.В. при рассмотрении дела просил зачесть в срок наказания срок его административного задержания с 14 июля 2022 года.

Согласно представленной копии книги учета лиц, доставленных в дежурную часть ОМВД РФ по Бугульминскому району за 14 июля 2022 года, Иванов Д.В. в списках доставленных и задержанных лиц не значится. 14 июля 2022 года в отношении него было рассмотрено дело об административном правонарушении по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, Иванову Д.В. назначено наказание в виде административного ареста, срок наказание исчислен с момента доставления его для рассмотрения дела по существу.

В связи с чем, у суда не имеется оснований для зачета в срок наказания по настоящему делу срока отбывания Ивановым Д.В. административного ареста в качестве наказания по другому делу об административном правонарушении.
Руководствуясь статьями 7.27,  29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Иванова Д. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Срок наказания исчислять с 16:00 часов 19 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                             Наумова А.В.

Верно.
Мировой судья                                                                                              Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»___________20____ года

Мировой судья                                                                                              Наумова А.В.